53/2025
Processo: 23075.009420/2025-40
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo
do Objeto: Aditamento de valor para R$ 1.756.712,00 (um milhão, setecentos e cinquenta
e seis mil, setecentos e doze reais). Valor: R$ 878.356,00. Data de Assinatura:
06/03/2026. Assinam: Marcos Sfair Sunye - Reitor - UFPR, Edemir Reginaldo Maciel -
Superintendente / Marcos Cesar Miranda da Silva - Diretor de Administração e Finanças
- FUNPAR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

[...]

a cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o projeto
denominado "Serviços Urbanos Inteligentes: Dashboards Integrados e Computação na
Borda.", a ser executado nos termos do plano de trabalho, anexo (ANEXO A e ANEXO B).
VALOR: R$ 678.894,63 (seiscentos e setenta e oito mil, oitocentos e noventa e quatro reais e
sessenta e três centavos), sendo R$ 610.407,57 (seiscentos e dez mil, quatrocentos e sete
reais e cinquenta e sete centavos) de recursos financeiros, dos quais R$ 331.647,57(trezentos
e trinta e um mil, seiscentos e quarenta e sete reais e cinquenta e sete centavos) serão
provenientes da empresa ZAORI DATA LTDA e R$ 278.760,00 (duzentos e setenta e oito mil e
setecentos e sessenta reais) serão provenientes da UNIDADE EMBRAPII METRÓPOLE DIGITAL,
e R$ 68.487,06 (sessenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e seis centavos), em
recursos econômicos, não financeiros, da UNIDADE EMBRAPII METRÓPOLE DIGITAL.
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 28/01/2026.
Fundamento Legal: Emenda Constitucional n.º 85/2015, Lei n.º 10.973/2004, Lei n.º 13.243/2016,